CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

Projeto de Decreto Legislativo nº 2/2026

Denomina Benedito Ribeiro da Silva
dispositivo viário da sede do Município.

Art. 1º Fica denominado Benedito Ribeiro da Silva o dispositivo viário da sede
do Município localizado no ponto de encontro entre a Avenida Belmiro Rozatto, Avenida Olien
Biancardi, Avenida Pablo Picasso e a Rua Luiz Rodrigues.

Art. 2º Fica revogada a Lei n° 11.182, de 25 de abril de 2024.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 12 de janeiro de 2026.

JOÃO CLEMENTE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: J
O

Ã
O

 C
LE

M
E

N
T

E
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 2
/2

02
6/

38
6/

20
26

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
ac

es
se

 h
ttp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 R
4C

8-
V

92
4-

20
C

D
-7

Y
F

A

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Benedito Ribeiro da Silva, residia na rua Antônio Rodrigues de Carvalho, Jardim
da Estações (in memoriam) trabalhou como vendedor na juventude e posteriormente como
guarda, até sua aposentadoria. Era um pai amoroso, saudoso e cheio de amor próprio.

Contador de histórias nato, sempre as utilizava como recurso para tomar o dia
daqueles próximos a ele mais alegre e divertido. Temente a Deus, nunca saía da cama pela
manhã sem realizar suas preces longas ao mecino tempo que esfregava os olhos para
afugentar o sono. Pai de cinco filhos, tinha verdadeiro amor por Araraquara, ótima pessoa,
querido por todos, pessoa decente, conforme confidência amorosamente de sua filha.

Contamos com a sensibilidade desta Douta Administração Pública no sentido
de, per lídima inteireza e fineza, nomear-se uma rua, avenida ou outro logradouro público
com o nome de Benedito Ribeiro da Silva.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: J
O

Ã
O

 C
LE

M
E

N
T

E
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 2
/2

02
6/

38
6/

20
26

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
ac

es
se

 h
ttp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 R
4C

8-
V

92
4-

20
C

D
-7

Y
F

A

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=R4C8V92420CD7YFA , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: R4C8-V924-20CD-7YFA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: J
O

Ã
O

 C
LE

M
E

N
T

E
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 2
/2

02
6/

38
6/

20
26

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
ac

es
se

 h
ttp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 R
4C

8-
V

92
4-

20
C

D
-7

Y
F

A

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=R4C8V92420CD7YFA
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=R4C8V92420CD7YFA
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R4C8V92420CD7YFA
		2026-01-12T12:08:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura